
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 722 DEL 21/09/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO PER LOTTI  DEL 
“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO PER LE 
STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 - APPROVAZIONE 
PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 23 COMMI 14 E 15 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA CON RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• i  Comuni  di  Borgo Virgilio,  Curtatone,  Marmirolo,  San Giorgio  e  Bigarello  e si  sono 
associati, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in forza di  Convenzione, 
approvata nei rispettivi Consigli Comunali, per la gestione coordinata della gara unica 
d’appalto del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio  (stagioni invernali 
2017- 2018 – 2019;

• i suddetti Comuni, all’art. 4 della citata Convenzione, hanno individuato il Comune di 
Borgo Virgilio quale ente capofila dell’iniziativa incaricandolo di predisporre gli atti e di 
adottare i provvedimenti necessari all’espletamento della suddetta gara d’appalto anche 
avvalendosi di centrali di committenza qualificate;

• con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 535 DEL 27/07/2018 ad oggetto “DETERMINA 
A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  IN  FORMA  AGGREGATA  DEL  “SERVIZIO  DI 
SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  PER  LE  STAGIONI  INVERNALI 
2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 - APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 
23 COMMI 14 E 15 DEL CODICE DEI CONTRATTI E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA  CON  RELATIVA  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA”  è  stata  approvata  la 
documentazione per la gara d'appalto del servizio in forma aggregata;

• la documentazione è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 1800035237, Gazzetta 
Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 111 del 24/09/2018, contrassegnata dal 
codice redazionale TX18BFE19683;

Dato atto che
• nel  frattempo  4  in  quanto  i  Comuni  di  San  Giorgio  e  di  Bigarello  si  sono  “fusi” 

generando una unica entità definita Comune di San Giorgio Bigarello;
• in base alle evidenze dalla gara deserta le Amministrazione hanno deciso di rivedere le 

modalità e i documenti di gara definendo una nuova forma di servizio, non più in “forma 
aggregata” ma “per lotti” coincidenti con le i confini territoriali delle Amministrazioni e 
rivedendo alcuni costi del servizio per rendere più appetibile lo stesso;

Pagina 1 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Rilevato che
• una volta perfezionata la procedura di aggiudicazione del servizio il Comune di Borgo 

Virgilio, ente committente del servizio in qualità di Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni associati di Curtatone, Marmirolo e San Giorgio Bigarello,  recepirà le risultanze 
della gara ed assumerà il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

• l’appalto verrà pertanto instaurato con l’affidatario alle condizioni offerte dallo stesso in 
sede di gara, provvedendo alla sottoscrizione di contratti separati, per le rispettive parti 
di  servizio  di  competenza,  rispettivamente  con  il  Comune  di  Borgo  Virgilio,  con  il 
Comune di Curtatone, con il Comune di Marmirolo , nonché con il Comuni San Giorgio 
Bigarello.

Considerato che:
• l’affidamento “per lotti” del servizio in questione è giustificato sia dalla funzione e dalle 

caratteristiche  del  servizio  da  affidare,  sia  dalla  contiguità  territoriale  tra  i  Comuni 
destinatari delle prestazioni; 

• l’individuazione di un unico operatore economico quale Assuntore dell’appalto garantisce 
l’ottimale esecuzione degli interventi, evitando disservizi e diseconomie ed assicurando 
prestazioni  omogenee  e  con  caratteristiche  di  continuità  nei  territori  dei  Comuni 
associati,  tuttavia  la  suddivisione  in  lotti  facilità  l'accesso  alla  gara  anche  ad  altri 
operatori di ridotte dimensioni;

 Dato atto che:
• il servizio di cui si tratta è ricompreso nei Programmi biennali degli acquisti di beni e 

servizi 2019 - 2020 approvati dai Comuni associati e destinatari del servizio stesso; 
• per  l’affidamento  del  servizio  in  questione  il  Comune  capofila  di  Borgo  Virgilio,  in 

collaborazione con gli altri Comuni associati, ha predisposto specifico progetto, ai sensi 
dell’art. dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, comprensivo di: 
 1 Relazione Tecnico-illustrativa
 2 Capitolato Speciale d’Appalto Descrittivo e Prestazionale (CSA)
 3 Schema di contratto
 4 Quadro Economico
 5 Elenco Prezzi
 6 Analisi costi della manodopera
 7 DUVRI
 8 Tavole di progetto

 8.1 Borgo Virgilio – Planimetria generale
 8.1.1 Cerese
 8.1.2 Pietole
 8.1.3 Cappelletta
 8.1.4 Pioppelle e San Cataldo
 8.1.5 Romanore
 8.1.6 Borgoforte
 8.1.7 Scorzarolo
 8.1.8 Boccadiganda

 8.2 Curtatone – Quadro Unione
 8.2.1 Buscoldo
 8.2.2 Curtatone
 8.2.3 Grazie
 8.2.4 Levata

Pagina 2 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 8.2.5 Montanara-Eremo-San Silvestro
 8.3 San Giorgio Bigarello
 8.4 Marmirolo

 8.4.1 Marmirolo 01 – Zona Sud
 8.4.2 Marmirolo 02 – Zona Nord

Prospetto dati gara (riportante i criteri di valutazione delle offerte).
Considerato che i fini dell’attivazione della procedura di affidamento tramite gara sussiste 
dunque la necessità di procedere all’approvazione del progetto del servizio in questione  e della 
relativa documentazione di gara ed all’assunzione dei relativi impegni di spesa.
Presa visione:

• dell’allegato progetto per l’affidamento in forma aggregata dell'“AFFIDAMENTO IN LOTTI 
DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO PER LE STAGIONI 
INVERNALI  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022”  dell’importo  complessivo  di  € 
602.920,85, di cui € 471.594,78 per servizi a base d’asta, € 14.147,84 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  117.178,23  per   IVA  al  22%  e  somme  a 
disposizione;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
Responsabile del procedimento che adotta il  provvedimento finale, all’istruttore e ai  titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
(art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012).
RICHIAMATE

• la  delibera di  Giunta comunale n.  164 del 10/07/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  267 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  268 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021”  e 
s.m.i.;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad oggetto:”approvazione piano  esecutivo di  gestione (PEG) anni 
2019-2021” e s.m.i,.

Visti
• il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  27.12.2018  –  Prot.  n.  36305  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
Pagina 3 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni;

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 

50/2016;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

D E T E R M I N A
                                                            

 1 Di approvare, ai sensi dell’art. dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, l’allegato progetto 
per  l’affidamento  in  forma aggregata  dell'  “AFFIDAMENTO IN  LOTTI  DEL  SERVIZIO  DI 
SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  PER  LE  STAGIONI  INVERNALI 
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 ”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, comprensivo di:
 1 Relazione Tecnico-illustrativa
 2 Capitolato Speciale d’Appalto Descrittivo e Prestazionale (CSA)
 3 Schema di contratto
 4 Quadro Economico
 5 Elenco Prezzi
 6 Analisi costi della manodopera
 7 DUVRI
 8 Tavole di progetto

 8.1 Borgo Virgilio – Planimetria generale
 8.1.1 Cerese
 8.1.2 Pietole
 8.1.3 Cappelletta
 8.1.4 Pioppelle e San Cataldo
 8.1.5 Romanore
 8.1.6 Borgoforte
 8.1.7 Scorzarolo
 8.1.8 Boccadiganda

 8.2 Curtatone – Quadro Unione
 8.2.1 Buscoldo
 8.2.2 Curtatone
 8.2.3 Grazie
 8.2.4 Levata
 8.2.5 Montanara-Eremo-San Silvestro

 8.3 San Giorgio Bigarello
 8.4 Marmirolo

 8.4.1 Marmirolo 01 – Zona Sud
 8.4.2 Marmirolo 02 – Zona Nord

Prospetto dati gara (riportante i criteri di valutazione delle offerte).
Pagina 4 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 

 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• impegnare la somma citata negli anni fiscali 2019/2020/2021 e 2022 in ragione di
◦ € 20.228,86 per l'anno 2019 mese di dicembre
◦ € 70.000,00 per l'anno 2020 in ragione di

▪ € 49.771,14 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2020,
▪ €20.228,86 per dicembre 2020,

◦ € 70.000,00 per l'anno 2021 in ragione di
▪ € 49.771,14 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2021,
▪ € 20.228,86 per dicembre 2021,

◦ € 49.771,14 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2022;
• la quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dalla CUC 

del Comune Borgo Virgilio, complessivamente di Euro 600,00, in ragione di € 150,00 
nell'anno 2019, a titolo di contributo dovuto a favore dell’A.N.A.C. ex art.1, commi 65 
e 67 della legge 23/12/2005, n.266 e delibera dell’Autorità del n. 1300 del 20 dicembre 
2017,  in  quanto  il  valore  dell’appalto  da  considerare  a  questi  fini  è  comprensivo 
dell’importo dell’eventuale rinnovo e/o proroga;

• la  quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dalla 
CUC del Comune Borgo Virgilio, complessivamente stimato in € 2.400,00, in ragione di 
€ 850,00 nell'anno 2019, somma che dovrà essere rimborsata dal sottoscrittore del 
contratto con il comune di Curtatone in ottemperanza di quanto disposto dall'articolo 5, 
comma 2 del decreto del M.I.T. 12 dicembre 2016.

 6 Di dare atto che le somme da riservare in base ai disposti di cui all’Art. 113 (Incentivi per 
funzioni  tecniche)  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti 
Pubblici” saranno impegnate successivamente all'esito della procedura di gara una volta 
noto il valore economico del contratto ed una volta definito il quadro normativo in materia.

 7 Di  dare  atto  che le  spese  di  pubblicazione  sulla  G.U.R.I.  e  sui  quotidiani  saranno 
anticipate dalla CUC del Comune Borgo Virgilio e rimborsate pro-quota da ogni Stazione 
appaltante  con imputazione a carico  dall’aggiudicatario  del  contratto  a norma dell’art.5 
comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti  2 dicembre 2016(pubblicato 
sulla Guri n. 20 del 25.01.2017).

 8 Di dare atto che il RUP della fase di gara ai sensi dell'art. 37 comma 10 del Codice è 
svolto  da  Ildebrando  Volpi  del  Comune  di  Borgo  Virgilio  ed il  RUP  delll'esecuzione  del 
contratto  è  l'Ing.  Trombani  Giovanni,  attuale  P.O.  Dell'Area  Patrimonio  del  Comune  di 
Curtatone.

 9 Di dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in 
capo al Responsabile del procedimento che adotta il provvedimento finale, all’istruttore e ai 
titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 
della L.190/2012).

 10 Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Settore  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 11 Di trasmettere la presente alla Centrale Unica di Committenza del Comune Borgo 
Pagina 6 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Virgilio  al  fine di  redarre la  necessaria determinazione a contrattare e successivamente 
fornire alla centrale di committenza la documentazione per la gara.

  
 

Pagina 7 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 722 DEL 21/09/2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO PER LOTTI  DEL 
“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO PER LE 
STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 - APPROVAZIONE 
PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 23 COMMI 14 E 15 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA CON RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 8 di 8  - Det. N.  722 del  21/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

